
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRASAGHIS 

(Comuni di Bordano, Moggio Udinese, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone) 
 Centro Studi Alesso di Trasaghis (UD)  

tel. 0432 /979411  Fax 0432/979900 
 

Prot. n. 8777/B15        Trasaghis, 27/09/2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

 Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

 Visto il D.I. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107.; 

 Visto il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

 Visti i regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTO il PON "Per la scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento" 2014-2020 approvato con 
Decisione C (2014) n. 9952, del 17/12/2014 della Commissione Europea; 

 VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione 
degli interventi 2014-2020; 

 VISTO il progetto dell'Istituto” Inclusione: per tutti e per ciascuno” presentato in data 23/07/2020 
quale candidatura n. N. 1041296 

 VISTA l'autorizzazione al progetto del Ministero dell'Istruzione - Autorità di Gestione prot. 
AOODGEFID-28318 del 10/09/2020 recante le istruzioni per l'attuazione del medesimo, con un 
importo di spesa autorizzato e assegnato complessivamente di € 8.705,88, contenente le direttive 
per l'attuazione del progetto stesso e in particolare l'obbligo dei soggetti beneficiari in tema di 
informazione e pubblicità; 

 VISTO il proprio decreto Prot.  7032B/15 del 30/10/2020 per l’inserimento della predetta 
disponibilità finanziaria nell'ambito del Programma Annuale 2020; 

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta b) per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 

soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere 

eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 

applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; […]»;  

 Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 

Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

 Visto l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 

mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

 Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»; 

 Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 72 del 26/01/2021 di approvazione del Programma 

Annuale esercizio finanziario 2021; 

 Visto il regolamento per l’attività negoziale per la fornitura d'opera di beni, servizi e prestazioni, 

approvato con delibera n. 5 e con delibera n.6 del Consiglio d’Istituto del 28/02/2019; 

 Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 Considerata l’ esigenza di acquistare quanto sotto per fini pubblicitari: 
 

PROGETTO Impegno di 

spesa massimo  

Descrizione materiale Sede di 

destinazione del 

materiale 

A03/04 Pon 

Supporto Libri di 

Testo e Kit 

didattici  Euro 435,29 

(quattrocentotre

ntacinque/29) 

Iva inclusa 

-Nr. 1 targa in plexiglass formato A3 con 4 

fori e kit distanziali  

-Nr. 22 album da disegno formato 24x33 

grammatura 200 gr/m2 20 fogli ruvidi 

personalizzati PON 

-Nr. 22 album da disegno formato 24x33 

grammatura 200 gr/m2 20 fogli lisci 

personalizzati PON 

-Nr 22 raccoglitori plastificati a 4 anelli 

dorso 4 personalizzati PON 

 

 

-Scuola primaria 

di Trasaghis 

 Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare le esigenze di pubblicizzazione 
del progetto PON Supporto Libri di Testo e Kit didattici; 

 Considerato che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e 
funzionale; 

 Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: mera fornitura di materiali o 
attrezzature; 

 Considerato che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 -Legge di stabilità 2016; 

 Considerato che l’importo del servizio in oggetto risulta essere inferiore ad € 40.000,00; 

 Verificato che la Consip SpA, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per 

i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni e/o 

servizi di cui all’oggetto, come risulta da ricerca effettuata in data 27/09/2021 acquisita al prot. 

n. 8776/B15 alle quali aderire ai sensi del’art. 24, comma 6, della legge 448/2001; 

 Vista la determina a contrarre prot. n. 8645/B15 del 23/09/2021; 

 Vista la trattativa diretta n. TD 1838918; 

 Vista e ritenuta congrua l’offerta presentata; 

 Effettuati i controlli di rito sulla documentazione presentata (durc, annotazioni ANAC visura 

camerale, casellario giudiziale); 

 Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 356,56, oltre IVA trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; sul capitolo A03/04 Pon Supporto Libri di 



Testo e Kit didattici Avviso 19146/2020-Progetto 10.2.2A-FSEPON-FR-2020-52  Supporto per libri di 
testo e kit; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di procedere con la stipula del contratto per la fornitura dei servizi aventi ad oggetto: materiale  

pubblicitario progetto PON Supporto Libri di Testo e Kit didattici con l’operatore economico Casa 

Editrice Leardini Guerrino srl per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 356,56 oltre 

iva; 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
CIG. Z9C33289AB 
CUP: E66J20001330006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Elena De Colle 

              Firmato digitalmente 


		2021-09-27T10:55:25+0200




